БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ - МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

«ДЕТСКИЙ САД К О М Б И Н И Р О В А Н Н О Г О В И Д А «БЕРЕЗКА» г. БЕЛОЯРСКИЙ»
( М А Д О У «Детский сад «Березка» г. Белоярский»)

ПРИКАЗ

От 31.08.2023 г. № 163
г. Белоярский

Об организации наставничества в образовательном учреждении
в 2023-2024 учебном году

Во исполнение годового плана работы М А Д О У «Детский сад «Березка» г. Белоярский» на
2023-2024 учебный год, на основании Положения о целевой модели наставничества
педагогических работников в муниципальном автономном дошкольном образовательном
учреждении Белоярского района «Детский сад комбинированного вида «Березка» г.
Белоярский», утвержденного приказом от 23.05.2022 года № 124, в целях раскрытия
личностного, профессионального потенциала наставника и наставляемого, путем создания
условий для формирования эффективной системы сопровождения, повышения качества
воспитательно-образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю заведующего Лубягиной Т. А. организовать в 2023-2024 учебном году работу по

реализации целевой модели наставничества педагогических работников в муниципальном
автономном дошкольном образовательном учреждении Белоярского района «Детский сад
комбинированного вида «Березка» г. Белоярский» (далее - модель наставничества).

2. Утвердить:
1) состав наставников и наставляемых в соответствии с моделями наставничества в

учреждении на 2023-2024 учебный год согласно приложению 1 к настоящему приказу;
2) план работы по организации наставничества педагогических работников в

образовательном учреждении на 2023-2024 учебный год согласно приложению 2 к
настоящему приказу.

3. Педагогам-наставникам:
1) разработать персонализированную программу наставничества педагогического работника

на текущий учебный год, предоставить на согласование заместителю заведующего
Лубягиной Т. А., ответственному куратору за реализацию персонализированных(ой)
программ(ы) наставничества в срок до 02 октября 2023 года;

2) оказывать организационно-методическую помощь в профессиональной деятельности
наставляемых педагогов в течение 2023-2024 учебного года.

4. Наставляемым педагогам разработать план профессионального саморазвития в соответствии
с темой самообразования на 2023-2024 учебный год, предоставить педагогу-наставнику в
срок до 02 октября 2023 года.

5. Заместителю заведующего Лубягиной Т. А. обеспечить контроль и общее руководство
организации наставничества в образовательном учреждении в текущем учебном году.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий А. В. Дмитриева

Рассылка: в дело

Приложение 1
к приказу заведующего М А Д О У

«Детский сад «Березка» г. Белоярский»
от 31.08.2023 г. № 163

Список педагогов-наставников и наставляемых
на 2023-2024 учебный год

№ Ф.И.О педагога-
наставника

Должность
педагога-наставника

Ф.И.О.
педагога-

наставляемого

Должность
педагога-

наставляемого
Модель «опытный педагог - молодой специалист» (стаж работы менее 5 лет)

1 Егорова Ольга
Николаевна

воспитатель высшей
квалификационной
категории

Козлова Юлия
Юрьевна

воспитатель

2 Храмцова Эльвира Раи-
фовна

воспитатель высшей
квалификационной
категории

Касикова Ника
Андреевна

воспитатель

Модель «опытный педагог - неопытный педагог»
3 Костарева Марина

Вячеславовна
воспитатель высшей
квалификационной
категории

Плахота Алла
Витальевна

воспитатель

4 Бурданова Ольга
Александровна

воспитатель первой
квалификационной
категории

Султалиева Зарема
Мирзахмедовна

воспитатель

Рассылка: в дело

Приложение 2
к приказу заведующего М А Д О У

«Детский сад «Березка» г. Белоярский»
от 31.08.2023 г. № 163

План работы по организации наставничества
в МАДОУ «Детский сад «Березка» г. Белоярский»

на 2023-2024 учебный год

№ Форма и содержание деятельности
Сроки

проведения
Ответственные

исполнители
Педагогический всеобуч

1. Консультации
«Аттестация педагогических работников в

соответствии с новым Порядком»

Сентябрь Заместитель заведующего
Лубягина Т. А.

2. Организация работы с детьми в соответствии
с ФОП ДО

октябрь Заместитель заведующего
Лубягина Т. А.

3. Технологии патриотического воспитания Ноябрь Заместитель заведующего
Лубягина Т. А.

4. Формирование предпосылок функциональ
ной грамотности у детей дошкольного воз
раста в условиях внедрения ФОП ДО

Декабрь Заместитель заведующего
Лубягина Т. А.

5. Формирование предпосылок математической
грамотности

Январь Воспитатель
Плахота А. В.

6. Формирование предпосылок читательской и
финансовой грамотности у детей дошкольно
го возраста

Февраль Воспитатель
Зинченко А. И.
Амс Ю. А.

7. Формирование предпосылок цифровой и ес
тественнонаучной грамотности у детей до
школьного возраста

Март Воспитатель
Ефремова С. В.
Храмцова Э. Р.

8. Коуч-сессии «Эффективные 8ТЕАМ практи
ки дошкольного образования»:

В течение го
да

Заместитель заведующего
Специалисты
Педагоги-наставники
Наставляемые

9. Встреча № 1 « Мягкая педагогика» Ноябрь Тухтасинова Ш. Г.
Михеева Л. А.

10. Встреча № 2 «8ТЕАМ+ТРИЗ - практи
ки: занимательная математика»

Январь Анисимова Н. И.
Плахота А. В.

11. ^Встреча № 3 «8ТЕАМ - практики:
технологии познавательно-речевого
развития дошкольников»

Февраль Зинченко А. И.
Егорова О. Н.
Амс Ю. А.

12. Встреча № 4 «8ТЕАМ - практики: есте
ственнонаучный подход в цифровой
образовательной среде ПиктоМир»

Март Ефремова С. В.
Касикова Н. А.
Храмцова Э. Р.

13. Семинар-практикум «Формирование пред
посылок функциональной грамотности у до
школьников посредством 8ТЕАМ техноло
гий»

Апрель Заместитель заведующего
Педагоги-наставники
Наставляемые

Методическая неделя (открытый показ)
14. Организация РППС для детей раннего воз

раста
Ноябрь Тухтасинова Ш. Г.

Михеева Л. А.
15. Занятие по ФЭМП Январь Анисимова Н. И.

Плахота А . В .
16. Занятие по развитию речи/8ТЕАМ лаборато

рия
Февраль Зинченко А. И.

Егорова О. Н.
Амс Ю. А.

17. Занятие по ЦОС Пикто-
Мир/экспериментирование

Март Ефремова С. В.
Касикова Н. А.
Храмцова Э. Р.

18. «Школа воспитания» - занятия/тренинги по
работе с родителями

В течение
года

Старший воспитатель
Егорова О. Н.

Рассылка: в дело

Конкурсы
19. Мастерская педагога/наставника «8ТЕАМ -

идея»
Ноябрь Заместитель заведующего

Педагоги-наставники
Наставляемые

20. Фестиваль мастер-классов «От теории к
8ТЕАМ практикам»

Март Заместитель заведующего
Педагоги-наставники

Рассылка: в дело